
Spett. le
Comune di Reggio Emilia
Archivio Generale
Sezione Protocollo 
Via Mazzacurati 11
42122 Reggio Emilia

Oggetto: Gara mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli  3 comma 1 lettera sss), 30, 36 e 60
d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'aggiudicazione dell'appalto pubblico di lavori,  come definito
dall'articolo  3  comma 1  lettera II)  d.lgs.  18  aprile  2016 n.  50,  avente  ad  oggetto lavori  di
copertura della terrazza esterna Atelier dei Sapori nell’ambito del Centro Internazionale Loris
Malaguzzi in Reggio nell’Emilia – CIG 7762113A46 - CUP J88E17000020004

Dichiarazione concernente l’inesistenza di cause d’esclusione dalle gare per l'affidamento di
appalti pubblici di cui all'art. 80 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016.

Il sottoscritto ...................................................................................................................................

nato a ................................................................................................... il ..........................................

residente in ..........................................................................................................................................

nella sua qualità di (*) ..........................................................................................................................

ai  sensi  degli  artt.  46 e 47 del DPR 28/12/2000 n.  445, consapevole delle sanzioni  penali,  nel  caso di
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, dichiara sotto la propria personale responsabilità
quanto segue:

1) che alla data della presente dichiarazione, non si trova in nessuna delle condizioni di esclusione previste
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente:

a)  che  l’impresa,  fatto  salvo quanto previsto  dall’art.  110 del  D.Lgs.  50/2016, non si  trova in stato  di
fallimento o di una procedura di insolvenza o di liquidazione, non ha stipulato un concordato preventivo
con i creditori e non ha cessato le sue attività e non si trova in qualsiasi altra situazione analoga;

b) che non ha subito condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del c.p.c., anche se riferita ad un
suo subappaltatore, per i reati indicati all’art. 80 comma 1  del D.Lgs. 50/2016; 

c) ai sensi dell’art. 80 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’insussistenza di cause di decadenza, sospensione o
divieto previste dall’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa ai sensi dell’art.
84 comma 4 del medesimo decreto; 

d) che l’impresa non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali; costituiscono gravi violazioni quelle previste al
comma 4 dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

e) che l’impresa non ha commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia di salute e
sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’art. 30 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

f) che l’impresa non si è resa colpevole di gravi illeciti professionali tali da rendere dubbia la sua integrità o
affidabilità. Si rinvia a quanto indicato al comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

g) che l’impresa non si trova in una situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 42 comma 2, del D.Lgs.
50/2016 non diversamente risolvibile;

h) che l’impresa non si trova in una situazione di distorsione della concorrenza derivante dal precedente
coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura d’appalto di cui all’articolo
67 del D.Lgs. 50/2016 che non può essere risolta con misure meno intrusive; 

ALLEGATO A2: DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
avente ad oggetto 

Assenza cause esclusione
art. 80 D. Lgs. 50/2016

ai sensi del D.P.R. 445/2000



i) che l’impresa non è stata soggetta alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) del
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la
pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 14, del D.Lgs. 81/2008;

l)  che  l’Impresa  non  ha  presentato  nella  procedura  di  gara  in  corso  e  negli  affidamenti  di  subappalti
documentazione o dichiarazioni non veritiere; 

m)  che  l’Impresa  non  è  iscritta  nel  casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’ANAC  per  aver
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle  procedure di  gara e negli  affidamenti  di
subappalti;

n)  che  l’impresa  non  è  iscritta  nel  casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’ANAC  per  aver
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di qualificazione,
per il periodo per il quale perdura l’iscrizione;

o) che l’impresa non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’art. 17 della L. 55/1990;
p) di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p. aggravati ai sensi dell’art. 7

del D.L. 152/1991, convertito con modificazioni dalla L. 203/1991 o che pur essendo stato vittima non ha
denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’art. 4 primo comma della L.
689/1991;

q) che l’impresa:
 non è in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con altri operatori economici e di

aver formulato l’offerta autonomamente;
(Oppure)

non è a conoscenza della partecipazione alla  medesima procedura di  altri  operatori  economici  che si
trovano, nei suoi confronti, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile e di
aver formulato autonomamente l’offerta; 

(Oppure)
non è a conoscenza della partecipazione alla  medesima procedura di  altri  operatori  economici  che si

trovano, nei suoi confronti, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile e di
aver formulato autonomamente l’offerta.

***
L’assenza delle cause di esclusione di cui ai commi 1, 2 e 5 lett. l) dell’art. 80 citato è dichiarata anche nei

confronti dei seguenti soggetti di cui al comma 3 dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 ; 
- ………………[nome e cognome] ……………… [data e luogo di nascita] …………………………….[codice fiscale]

……………… [carica]. 
- ………………[nome e cognome] ……………… [data e luogo di nascita] …………………………….[codice fiscale]

……………… [carica]. 
- ………………[nome e cognome] ……………… [data e luogo di nascita] …………………………….[codice fiscale]

……………… [carica]. 
- ………………[nome e cognome] ……………… [data e luogo di nascita] …………………………….[codice fiscale]

……………… [carica]. 
In alternativa 
L’assenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  ai  commi  1,  2  e  5  lett.  l)  dell’art.  80  citato  è  dichiarata

personalmente – in allegati  alla presente dichiarazione– da ciascuno dei soggetti di  cui  al comma 3
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e precisamente, cui si rinvia:

- ………………[nome e cognome] ……………… [data e luogo di nascita] …………………………….[codice fiscale]
……………… [carica]. 

- ………………[nome e cognome] ……………… [data e luogo di nascita] …………………………….[codice fiscale]
……………… [carica]. 

- ………………[nome e cognome] ……………… [data e luogo di nascita] …………………………….[codice fiscale]
……………… [carica]. 

- ………………[nome e cognome] ……………… [data e luogo di nascita] …………………………….[codice fiscale]
……………… [carica]. 

N.B.  l’assenza delle  cause di  esclusione di  cui  al  comma 1, 2 e 5 lett.  l)  dell’art.  80 citato può essere
dichiarata per tutti i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 dal legale rappresentante che
se ne assume le relative responsabilità o – in alternativa – può essere resa e sottoscritta da ogni singolo
soggetto  tenuto  ai  sensi  dell’art.  80  comma  3;  ad  ogni  dichiarazione  dovrà  essere  allegata  copia
fotostatica di documento di identità in corso di validità del sottoscrittore  

“Si dichiara di essere informato sulle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità negli atti e uso di atti
falsi previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000”.



“Si dichiara altresì di essere informato a norma dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03 e del Regolamento Europeo
679/2016 che i dati personali saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito
del procedimento per il quale la presente dichiarazione è presentata”.

…………………… lì ………………………… Firma…………………………………..…….................

ALLEGATO DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE IN CORSO DI VALIDITA’(*)


	ALLEGATO A2: DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA
	ALLEGATO DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE IN CORSO DI VALIDITA’(*)

